

Số: 03/BC-HĐND

Phú Giáo, ngày 04 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu

Thực hiện Công văn số 322/HĐND-VP ngày 06 tháng 12 năm 2018 của HĐND tỉnh Bình Dương về báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với những người giữ chức vụ do Hội đồng nhân dân bầu. Thường trực HĐND huyện Phú Giáo báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu như sau:

I. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo việc lấy phiếu tín nhiệm

Thực hiện Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm đối với những người do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn và Hướng dẫn số 321/HD-UBTVQH14 ngày 02/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021. Được sự thống nhất của Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện đã ban hành kế hoạch số 143/KH- HĐND ngày 23/10/2018 về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu nhiệm kỳ 2016 – 2021, kèm theo danh sách những người đủ điều kiện được lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thường lệ cuối năm 2018. Theo đó 19 đồng chí được lấy phiếu tín nhiệm đã nghiêm túc báo cáo, kiểm điểm rõ trách nhiệm, những ưu điểm và hạn chế trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công theo lĩnh vực phụ trách và thực hiện kê khai tài sản thu nhập theo mẫu và gửi đến Thường trực HĐND huyện đảm bảo đúng thời gian yêu cầu. Để có cơ sở cho đại biểu đóng góp ý kiến đối với những người giữ chức vụ do HĐND huyện bầu, Thường trực HĐND huyện đã gửi báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của 19 đồng chí được lấy phiếu tín nhiệm để đại biểu nghiên cứu đảm bảo thời gian quy định (*chậm nhất là 20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp*). Đối với bản kê khai tài sản của những người được lấy phiếu tín nhiệm, thực hiện văn bản số 353/UBTVQH14- CTĐB ngày 14/11/2014 của Ủy ban thường vụ Quốc hội về việc hướng dẫn thêm một số vấn đề liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm, Thường trực HĐND huyện gửi đến các Tổ đại biểu để thông tin đến đại biểu trong buổi họp tổ và tạo điều kiện cho đại biểu tiếp cận khi có yêu cầu.

Sau khi có Công văn của Thường trực HĐND huyện về việc thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm theo Nghị quyết 85/2014/QH13, Thường trực HĐND các xã, thị trấn đã báo cáo và xin ý kiến của Ban Thường vụ Đảng ủy để thực hiện các bước tổ chức lấy phiếu tín nhiệm theo đúng quy trình và hướng dẫn của Ban Thường vụ Quốc hội; Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn đã quán triệt việc lấy phiếu tín nhiệm đảm bảo nguyên tắc công khai, công bằng, dân chủ, khách quan; bảo đảm đánh giá đúng thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống của người được lấy phiếu tín nhiệm. Đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của trên và các cơ quan có liên quan.



2. Các bước chuẩn bị lấy phiếu tín nhiệm

- Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch cụ thể về việc lấy phiếu tín nhiệm (*Kế hoạch số 143/KH- HĐND ngày 23/10/2018*).

- Xác định danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Báo cáo Thường trực Huyện ủy và xin ý kiến thống nhất danh sách người được lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.

- Ban hành Công văn đề nghị người được lấy phiếu tín nhiệm thực hiện báo cáo và kê khai tài sản và gửi về Thường trực HĐND theo thời gian quy định (*Công văn số 144/CV-HĐND ngày 23/10/2018*):

+ Thời gian báo cáo tính thời điểm HĐND huyện bầu.

+ Báo cáo có độ dài từ 4 đến 5 trang, đánh máy và in trên khổ A4, không kèm theo phụ lục.

- Sau khi nhận được báo cáo và kê khai tài sản của những người được lấy phiếu tín nhiệm, Thường trực HĐND huyện gửi báo cáo của người được lấy phiếu tín nhiệm đến đại biểu HĐND huyện và đề nghị đại biểu HĐND tổ chức thảo luận các vấn đề liên quan đến việc lấy phiếu tín nhiệm tại cuộc họp Tổ đại biểu (*Thông báo kết luận số 145/TB-HĐND ngày 23/10/2018*).

- Tổng hợp các văn bản kiến nghị của đại biểu HĐND đối với các chức danh được lấy phiếu tín nhiệm:

+ Trường hợp đại biểu HĐND huyện thấy cần làm rõ vấn đề liên quan đến người được lấy phiếu tín nhiệm, đại biểu HĐND huyện có quyền đề nghị Thường trực HĐND huyện yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh và trả lời bằng văn bản.

+ Đại biểu HĐND có thể gửi văn bản đến Thường trực HĐND huyện và người được lấy phiếu tín nhiệm để yêu cầu người được lấy phiếu tín nhiệm làm rõ những nội dung thuộc căn cứ đánh giá tín nhiệm.

+ Người được lấy phiếu tín nhiệm có trách nhiệm trả lời bằng văn bản gửi đến Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện có yêu cầu (gửi trước ngày lấy phiếu tín nhiệm 03 ngày).

- Tổng hợp kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu HĐND huyện về việc lấy phiếu tín nhiệm.

- Chuẩn bị phiếu tín nhiệm và dự thảo Nghị quyết.

- Tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện.

3. Về quy trình thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp

Thường trực HĐND đã tiến hành lấy phiếu tín nhiệm và thực hiện quy trình lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 7- HĐND huyện khoá IV (*ngày 06 – 07/12/2018*) theo đúng tinh thần Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn; Hướng dẫn số 321/HD-UBTVQH14 ngày 02/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về tổ chức lấy phiếu tín nhiệm tại HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016 – 2021 và Công văn số 322/UBTVQH14 – CTĐB ngày 02/10/2018 về tài liệu tham khảo thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu, cụ thể như sau:

- Thường trực HĐND huyện trình HĐND huyện xem xét quyết định danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Thường trực HĐND báo cáo trước HĐND huyện kết quả thảo luận tại Tổ đại biểu.

- Đại biểu HĐND huyện biểu quyết thông qua danh sách những người được lấy phiếu tín nhiệm.

- HĐND huyện thành lập Ban kiểm phiếu, Ban kiểm phiếu thông qua thể lệ và hướng dẫn thực hiện ghi phiếu tín nhiệm.

- Hội đồng nhân dân huyện xem xét, thông qua Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu như sau:

+ Căn cứ vào kết quả lấy phiếu tín nhiệm do Ban kiểm phiếu công bố, Thường trực HĐND trình HĐND huyện xem xét, thông qua nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm.

+ Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm ghi rõ thời gian lấy phiếu tín nhiệm, tổng số người được lấy phiếu tín nhiệm; đánh giá chung về việc thực hiện lấy phiếu tín nhiệm và kết quả lấy phiếu tín nhiệm đối với từng người; xác định những người được lấy phiếu tín nhiệm có từ hai phần ba tổng số đại biểu HĐND trở lên đánh giá “tín nhiệm thấp”.

II. VỀ KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM (có biểu mẫu kèm theo)

III. SỐ NGƯỜI ĐƯỢC HĐND BỎ PHIẾU TÍN NHIỆM (Không có)

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm, thuận lợi:

- Được sự chỉ đạo, thống nhất của Thường trực Huyện ủy về việc tổ chức lấy phiếu tín nhiệm và danh sách lấy phiếu tín nhiệm đã tạo thuận lợi cho Thường trực HĐND huyện thực hiện các bước chuẩn bị trong quá trình tổ chức lấy phiếu tín nhiệm.

- Những người được lấy phiếu tín nhiệm đã nghiêm túc thực hiện báo cáo, kiểm điểm rõ trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được phân công theo lĩnh vực phụ trách và thực hiện kê khai tài sản gửi về Thường trực HĐND đúng thời gian yêu cầu.

- Công tác tổ chức lấy phiếu tín nhiệm được tiến hành nghiêm túc, công khai, minh bạch, bảo đảm quy trình, thủ tục và nguyên tắc tập trung dân chủ.

- Các đại biểu HĐND đã tham gia thực hiện lấy phiếu tín nhiệm đầy đủ, đánh giá một cách thật dân chủ, thận trọng, khách quan, công tâm và chính xác đối với các vị được HĐND bầu. Kết quả lấy phiếu tín nhiệm đã phản ánh đúng năng lực thực tiễn, sự tu dưỡng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, tác phong công tác của người được lấy phiếu tín nhiệm.

- Công tác chuẩn bị tổ chức lấy phiếu tín nhiệm và thực hiện lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp được nghiên cứu, chuẩn bị chu đáo từ việc xây dựng kế hoạch, triển khai các nội dung về việc lấy phiếu tín nhiệm đến đại biểu HĐND đến việc chuẩn bị phiếu tín nhiệm đã góp phần tổ chức thành công việc lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp HĐND huyện.



2. Những khó khăn, vướng mắc và tồn tại hạn chế trong công việc triển khai thực hiện việc lấy phiếu tín nhiệm:

- Một số địa phương chưa nghiên cứu kỹ các quy định về việc lấy phiếu tín nhiệm, còn lúng túng trong công tác chuẩn bị phiếu tín nhiệm, dự thảo nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm cũng như xác định kết quả lấy phiếu tín nhiệm.

V.ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ: Không có

Trên đây là Báo cáo kết quả lấy phiếu tín nhiệm tại kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa IV và kỳ họp HĐND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. Thường trực HĐND huyện Phú Giáo báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh được biết./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- TT Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- BTT UBMTTQVN huyện;
- 02 Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- LĐVP HĐND-UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Ngô Đình Thanh



BẢNG THÔNG KÊ SỐ LIỆU KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM
(Ban hành kèm theo Báo cáo số 03/BC-HĐND ngày 04 tháng 01 năm 2019
của Thường trực HĐND huyện Phú Giáo)

STT	Nội dung		Cấp xã
1	Tổng số đại biểu HĐND	27	288
2	Tổng số người được lấy phiếu tín nhiệm	19	83
3	Số người giữ chức vụ do HĐND bầu không đưa vào danh sách lấy phiếu tín nhiệm	00	00
4	Số người có thời gian đảm nhiệm chức vụ liên tục chưa đủ 9 tháng	02	00
KẾT QUẢ LẤY PHIẾU TÍN NHIỆM			
5	Số người có trên 50% tổng số đại biểu đánh giá tín nhiệm cao	16	75
6	Số người có trên 50% tổng số đại biểu đánh giá tín nhiệm	01	02
7	Số người có trên 50% tổng số đại biểu đánh giá tín nhiệm thấp	00	00

